
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Settore Polizia Locale e Sicurezza
Prevenzione e Controllo del Territorio, Viabilità e Sicurezza Urbana

(proposta 754 del 16/04/2025)

ORDINANZA DEL DIRIGENTE
Numero 72 del 17/04/2025

Oggetto: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIA MARCONI
PER LAVORI VIVASERVIZI.

I L D I R I G E N T E

VISTA la richiesta pervenuta a questo Comando con prot. n. 13879 in data 04/04/2025 da parte del
Geom. <OMISSIS>, in qualità di Resp.le Tecnico della Ditta Viva servizi SPA, con la quale si chiede
l'adozione di provvedimenti temporanei alla circolazione veicolare in via Marconi, tratto compreso
tra via Ramelli e via Pacchiarotti, dalle ore 08:00 di giovedì 17 aprile e fino al termine dei lavori
(previsto presumibilmente fino alle ore 16:00 di venerdì 18 aprile 2025), al fine di consentire la
realizzazione di una nuova derivazione idrica antincendio interrata a servizio dell'AST;

RITENUTO che per l'esecuzione di tali lavori, nel tratto di via in questione, si rende necessario:
- Regolamentare la circolazione veicolare a senso unico alternato in quanto detti lavori si
concentreranno su una parte di carreggiata alla volta, tale da non consentire il transito dei
veicoli simultaneamente in ambo i sensi di marcia;
- Vietare la sosta veicolare nei due parcheggi antistanti l'AST normalmente regolamentati a
disco orario al fine di consentire l'installazione del cantiere per deposito di materiali e
mezzi;
- Vietare la sosta veicolare sul lato destro con direzione di marcia via Saffi – crocevia
Ospedale, al fine di garantire il transito in sicurezza dei veicoli.

RICHIAMATI:

File con impronta: 263297cdb88df3e82a9f185dd4d207f7647d319178f2e34643c6c9a45901d00d

Firmato digitalmente da: CATALDO STRIPPOLI. -- 17/04/2025  09:41:58



- il D.L.vo 285/1992 (Nuovo Codice della strada) e relativo Regolamento di Esecuzione;

- l'Ordinanza permanente n. 9/2020 che regolamenta la via in oggetto;

RICHIAMATE INOLTRE:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 18.04.2023, con la quale è stato approvato il
nuovo assetto organizzativo del Comune di Fabriano con relativa macro - struttura, funzionigramma
e assegnazione dell’organico;

- il Decreto Sindacale n. 17 del 22/05/2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni dirigenziali relativamente al Settore Polizia Locale e Sicurezza;

- la Determinazione n.35/2025 con la quale il sottoscritto ha disposto la Micro-Organizzazione
interna del proprio Settore;

- la Determina n. 678 dell’01/08/2023 con la quale il sottoscritto ha individuato la figura di Elevata
Qualificazione, preposta ad uno dei tre Servizi del Settore, denominato “Prevenzione e controllo del
territorio, Viabilità e Sicurezza Urbana”;

- l’articolo 107 del D.L. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche;

ATTESTATI:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente PIAO – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (G.C. n. 84/2023) - nella specifica
sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e D.P.R. n.62/2013, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento” adottato dal Comune di Fabriano con delibera di Giunta
Comunale n. 66 del 3 maggio 2016;

- l'assenza di qualsiasi conflitto di interesse, anche solo potenziale, che riguardi il responsabile del
procedimento e/o il soggetto che firma l'atto e ne assume la paternità, ai sensi di quanto disposto dal
codice di comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);

O R D I N A

Dalle ore 08:00 di giovedì 17 aprile e fino al termine dei lavori (previsto presumibilmente fino
alle ore 16:00 di venerdì 18 aprile 2025):

1. In via Marconi, nel tratto compreso tra via Ramelli e via Pacchiarotti, il transito dei
veicoli sarà regolamentato a senso unico alternato al fine di consentire l'esecuzione dei
lavori in premessa citati.

2. In via Marconi, nei 2 parcheggi a disco orario antistanti l'ingresso degli uffici AST,
la sosta dei veicoli è vietata con la sanzione accessoria della rimozione forzata di quelli
in difetto al fine di consentire l'installazione del cantiere per deposito di materiali e



mezzi.

3. Nel tratto di via Marconi di cui al punto 1, sul lato destro con direzione di marcia via
Saffi – crocevia Ospedale, la sosta dei veicoli è vietata con la sanzione accessoria della
rimozione forzata di quelli in difetto al fine di garantire il transito in sicurezza dei
veicoli.

Le prescrizioni di cui sopra si intendono revocate anticipatamente nel caso in cui detti lavori
si concludano prima del termine previsto e vi sia contestuale rimozione della prescritta
segnaletica stradale.

ATTENZIONE:il richiedente, a cui la presente Ordinanza verrà notificata, è responsabile della posa
in opera e della costante manutenzione di tutta la necessaria segnaletica temporanea nel rispetto delle
vigenti norme del C.d.S. e nel rispetto del D.M.10.07.2002 che stabilisce le norme per la delimitazione e
segnalazione dei cantieri, circa la sosta entro il termine perentorio di 48h antecedenti l'inizio del
divieto.
SI DA’ ATTO che quanto riportato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento, anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90.

Quanto disposto dal presente atto modifica temporaneamente l'ordinanza permanente sopra
richiamata.

SI RENDE NOTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.5 della Legge n.241/1990
e ss.mm.ii., è il Comm. Antonella Castriconi, E.Q. del Servizio Prevenzione e controllo del
territorio, Viabilità e Sicurezza Urbana, mentre il Responsabile dell’Istruttoria è l’ Isp.. C. Tiziano
Costantini.

La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricate della verifica del rispetto di quanto
disposto della presente Ordinanza con applicazione, in caso di accertate trasgressioni, delle sanzioni
previste dal Codice della Strada.

SI DISPONE:

-la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Comune;

- all'Albo Pretorio on-line, in conformità all'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per
la durata di 15 giorni dalla data di esecutività;

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all'art. 23, comma 1, lettera b), del
decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i (nel caso di scelta del contraente per l’affidamento di lavori,
forniture e servizi… l’articolo andrà aggiornato alla fattispecie di riferimento per l’obbligo di
pubblicazione);

- All’Ufficio Comunicazione URP del Comune di Fabriano, cui la presente Ordinanza viene altresì
inviata tramite mail, si richiede di rendere nota la presente Ordinanza attraverso i mezzi di
informazione atti a garantire l’efficace e tempestiva divulgazione.

SI DA’ ATTO CHE avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla
notifica, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, secondo le modalità di cui
al D.Lgs. 2 Luglio 2010 n. 104, oppure in via alternativa, ricorso Straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.
1199.



Dott. STRIPPOLI CATALDO

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


